Diário Oficial Eletrônico  n. 10.887 8 de julho de 2022 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

(CEPE);

Considerando que a Diretoria de Educação a Distância deve, de acordo com as atribuições estabelecidas no artigo
36, inciso XX, da Resolução COUNI-UEMS nº 479, de 23 de junho de 2016, emitir parecer sobre as propostas
dos Calendários Acadêmicos de Graduação e Pós-Graduação, ofertados na modalidade a distância, no que lhe for
pertinente,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2021/2022, do Curso de Graduação Bacharelado
em Administração Pública, na modalidade a distância (EaD), da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,
conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a julho de 2021.

Dourados - MS, 6 de julho de 2022.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Presidente CEPE-UEMS

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.400, de 6 de julho de 2022.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO DE GRADUAÇÃO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UEMS

ANO LETIVO 2021/2022
TURMA ÚNICA – 1ª SÉRIE

Julho / 2021 - 01 dia letivo
Datas Atividades

28
Início do período para lançamento dos planos de ensino das disciplinas do 1º semestre e
anuais do período letivo 2021/2022, no SAU

30 Início do período letivo 2021/2022

Observação: a solicitação do aproveitamento de estudo para calouros deverá ser realizada no polo de apoio
presencial a partir do ato de matrícula inicial, em até 10 (dez) dias úteis. Artigo 126, Regimento Interno de
Graduação/UEMS

Agosto / 2021 - 26 dias letivos
Datas Atividades

27
Término do período para lançamento dos planos de ensino, das disciplinas do 1º semestre do
período letivo 2021/2022, no SAU

27
Data limite de encaminhamento das matrículas iniciais pelos Polos à Secretaria Acadêmica EaD

Setembro / 2021 - 24 dias letivos
Datas Atividades

3
Encaminhamento dos processos de Aproveitamento de Estudos pela Secretaria Acadêmica da
EaD ao DRA

6 Recesso
7 Independência do Brasil - Feriado Nacional

27
Data limite de encaminhamento das matrículas iniciais pela Secretaria Acadêmica da EaD à
DRA

Outubro / 2021 - 20 dias letivos
Datas Atividades

11 Divisão do Estado - Feriado Nacional
12 Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional

13 a 16 Recesso

Novembro / 2021 - 23 dias letivos
Datas Atividades

1 Recesso